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Abstrakt:

Tato bakalářská práce zpracovává dosud opomíjenou skutečnost, že obuvnická firma Baťa
se kromě výroby krátkometrážních a reklamních snímků snažila vyrábět i celovečerní hrané
filmy. Tuto aktivitu vyvíjela prostřednictvím svých dceřiných společností Bapoz a posléze
FAB a pronajala si k tomu účelu na začátku roku 1939 předlužené ateliéry HOST v pražské
Hostivaři. V rozmachu filmového podnikání jí však již rok poté zabránili nacisté, kteří se
snažili soustředit veškerou filmovou výrobu v Protektorátu Čechy a Morava do svých
rukou.
Práce na základě archivních dokumentů popisuje nejprve ve stručnosti historii ateliérů
HOST od počátku 30.let. Posléze je v textu podrobně rozklíčován průběh obranných aktivit
firmy Baťa před německým arizačním nátlakem, směřujícím k převzetí ateliérů. Dodatkem
je zmíněna situace, která následovala po vypuzení firmy Baťa a dokončení německé arizace
ateliérů v roce 1940. Závěrem práce referuje o dalších lokalitách v oblasti Prahy, kde chtěla
firma Baťa v budoucnu postavit vlastní filmové ateliéry. Text se věnuje zvláště období let
1938-1941, s přesahem až do roku 1945.

Klíčová slova: kinematografie, výroba filmů, filmové ateliéry, Protektorát Čechy a
Morava, arizace, výnosy říšského protektora, treuhänder, Baťa, Bapoz, Hostivař.

----------------------------

Abstract:

This bachelor's thesis handles far neglected fact that the shoe producing company Bata, in
addition to the production of short and promotional movies, attempted to produce also
feature-lenght films. This activity was developed through its subsidiaries Bapoz and then
FAB and rented for this purpose at the beginning of 1939 overextended HOST studios in
Hostivař in Prague. This attempt for a film business boom was stopped by the Nazis only
one year later as they tried to focus all film production in the Protectorate of Bohemia and
Moravia into their hands.
The thesis - on the basis of archival documents - describes at first the brief history of the
HOST studios since the early 30's. Then the text uncovers in detail the progress of Bata
company's defense activities against the German expropriation pressure leading to the
takeover of the studios. As a supplement there is mentioned the situation that followed the
ouster of Bata company and the completion of German expropriation of the studios in
1940. Finally, the thesis reports other localities in area of Prague, where the Bata company
wished to build their own film studios in the future. The text focuses especially on the
period 1938-1941 with an overlap of up to 1945.

Key words: cinematography, production of movies, film studios, the Protectorate of
Bohemia and Moravia, expropriation / arization, orders of Deputy Reich-Protector,
treuhänder, Baťa, Bapoz, Hostivař.
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1. Úvod

Tato práce se měla původně věnovat zmapování produkčních a ekonomických

aktivit firmy Baťa a jejích dceřiných firem, které podnikaly ve filmové oblasti za doby

Protektorátu Čechy a Morava. Součástí textu mělo být mj. popsání a rozklíčování

technických podmínek a technologických dispozic, které umožnily vznik filmů v baťovské

produkci. Další oblastí, které se tato práce měla věnovat, byla komunikace baťovské

(zlínské) filmové výrobny „úzkých“ filmů s protektorátními půjčovnami. Tato sféra však

měla být zúžena na okolí půdorysu filmů, které jsou ve filmové sbírce autora práce

(přičemž se jedná o svým způsobem "náhodný" vzorek tamější laboratorní produkce).

Dodatkem k této práci mělo být soustředění veškerých informací, včetně cenzurních

povolení, týkajících se těchto filmů.

Vlastním bádáním jsem ale objevil mnohé zajímavé okolnosti, odborné veřejnosti

neznámé (popřípadě opomíjené), jež způsobily velké odchylky vůči původnímu zadání této

práce. Zároveň jsem detekoval natolik velké množství primárního historického materiálu,

že kvůli němu bylo třeba původní široké a tematicky rozbíhavé téma zúžit.

Jednou skutečností byla složitost pozice baťovských firem v jejich krátké činnosti

v pražské Hostivaři, včetně faktického zabrání těchto ateliérů německou okupační mocí na

podzim roku 1939. Druhou skutečností bylo, že do stejného stavu dospěla situace o rok a

půl později v případě baťovských ateliérů a laboratoří ve Zlíně – Kudlově. Těmito

zásadními zjištěními, že baťovským firmám bylo ve filmové branži v roce 1942 zcela

zakázáno podnikat a na jejich místě posléze existovaly či vznikly úplně jiné firmy,

způsobilo přeorientování hlavního zaměření mé bakalářské práce.

Proto po dohodě s vedoucím práce bylo zvoleno soustředění tohoto textu pouze na

působení Baťových firem v hostivařských filmových ateliérech. A v souvislosti s tím jsem

se zaměřil na detailnější rozkrytí situace kolem aktu dosazení německého dohledu do

tamějších filmových provozů a na jejich pozdější vynucené předávání do rukou této

okupační moci. S touto proměnou tématu došlo k odklonu směru bádání od krátkometráž-

ních filmů vyráběných ve Zlíně k filmům celovečerním, které byly natáčeny v Hostivaři.

Na druhé straně bylo naopak pozměněné téma rozšířeno: vzhledem k nepříliš

známému faktu, že předválečný majoritní majitel firmy Baťa – Jan Antonín Baťa – měl

v úmyslu v Praze postavit vlastní filmové ateliéry, jež by se staly přímou konkurencí pro

Barrandov, byly naopak hledány informační prameny pro objasnění tohoto Baťova

neuskutečněného záměru.
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Protože se v českých a moravských archivech dochovalo až nečekané množství

archivního materiálu v poměrně konzistentním stavu (zvláště ohledně firem Baťa, a.s.,

BAPOZ, s.r.o., HOST, a.s., FAB, s.r.o., HOCO-pictures, s.r.o.), nebylo nezbytně nutné

vyjíždět do zahraničních (německých či amerických) archivů, které by taktéž mohly

skrývat některé dokumenty. V německých archivech by mohly být zvláště komunikáty

mezi ústředím firmy Baťa ve Zlíně s říšskými institucemi, organizujícími převody

soukromých majetků na říši (tedy komunikáty týkající se podmínek opuštění hostivařských

ateliérů kupř. s kanceláří Maxe Winklera či firmou Cautio Treuhand v Berlíně – pokud tato

korespondence vzhledem k válečné situaci dochovala)1. Americké archivy firmy Baťa by

mohly skrývat archiválie, které si majoritní majitel společnosti, J. A. Baťa, nechával coby

zprávy zasílat během doby okupace do zahraničí, kde ve válečné době pobýval. Protože

v tuzemských archivech dochované dokumenty poskytují sice ne úplný (avšak přesto

poměrně plastický) přehled o situaci, jež je tématem této práce, tak jsem se o výjezdy do

těchto zahraničních archivů nepokoušel.

Původně míněný záměr práce ukázat filmovou aktivitu baťovských studií (resp.

firmami Baťa řízenými) v období celého Protektorátu Čechy a Morava je tedy poněkud

zúžen na dva jeho první roky se zaměřením na jejich aktivity soustředěné do Prahy.

Zároveň jsem bádání nesměroval na oblast hospodaření a výroby filmů, ale na činnost

právních úkonů souvisejících s německými aktivitami směřujícími k převzetí filmové

výroby v protektorátu. Téma je pro komplexnost doplněno (v rámci reflexe situace kolem

baťovského filmového studia v Hostivaři) o kapitolu, mapující historii firmy HOST, a.s.,

jíž tento hostivařský areál patřil.

Oproti původně zamýšlenému konceptu jsem nové směřování své práce zvolil i

proto, že se jedná o historicky dosud nezpracovanou, popř. jen velmi vágně a nepřesně

zpracovanou, oblast. Do práce jsem umístil i některé objevené informace, které se tématu

dotýkají jen okrajově. Jedná se však buďto o dosud neznámé informace s vysokým

stupněm informační hodnoty, anebo o informace, odporující dosud známým výzkumům

badatelů. Jejich uveřejnění v této práci by tedy mohlo být impulsem pro budoucí badatele

k znovuotevření příslušných diskusí.

V souvislosti s názvy firem HOST, a.s, HOCO-pictures, s.r.o, BAPOZ, s.r.o a

FAB, s.r.o, které budou v této práci hodně frekventovány, dodávám, že pro jejich

1 V poznámce č. 14 v diplomové práci Terezy Dvořákové se uvádí, že většina archivu těchto institucí byla
zničena za náletů na Berlín v roce 1943. Viz Tereza Dvořáková, Prag-Film 1941 – 1945. V průniku
protektorátní a říšské kinematografie. DP, Praha FF UK 2002, s. 81.

[…]


všechny věci rozhodnuto (weil über die Sache bereits entschieden wurde). Mohli jste už

vidět, že všechno vaše namáhání je marné (nutzloss), lhostejno (gleichgültig), jestli

intervenujete v Praze nebo v Berlíně. Celá ta záležitost začíná mi již poskytovat

povyražení (Spass zu machen). Bohudíky jsme v protektorátu ve filmových

záležitostech autonomní a Berlín nám nemůže nic předepisovat, i kdyby jste Vaše

intervence ještě navýšili (Gottlob sind wir im Protektorat im Filmwesen autonom, und
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Berlin kann uns da nichts vorschreiben, auch wenn Sie Ihre Interventionen da noch

erhöhen).

Schubert: Ohledně ukončení této věci budu Vám ještě jednou opakovat naše stanovisko:

jsme připraveni vše splnit, co po nás bude oficielně žádáno. Ohledně prvního bodu

panuje jasno. (herrscht Klarheit). Ohledně druhého bodu žádáme vás o co nejpřesnější

návrh, event. o alternativy. Říkáte mj., že vybavení bude pronajmuto, ale my nevíme,

kdo bude nájemcem, když dosud česko-německá společnost neexistuje.

Schulz: Vybavení převezmu já, jakožto treuhänder.

Schubert: Nemohu posoudit, zda Vy jakožto treuhänder, můžete poskytnout garance za

převzaté vybavení, kupř. za ztráty nebo škody, které snad mohou nastat.

Schulz: Můžeme věc udělat tak, že vybavení do konečného odkoupení převezme

společnost Elekta. Ale je přebytečné, abych Vám v této věci zhotovoval písemný návrh.

Schubert: Musím na písemném návrhu trvat.

Glessgen: Je to skutečně komické, že neustále (fortwährend) mluvíte o písemném sdělení,

přece jsme se sešli, abychom věci projednali a písemné podklady proto nejsou nutné;

sdělte mi, proč tak tvrdohlavě (hartnäckig) trváte na písemném vyrozumění.

Schubert: Pan Kolda a já jsme jen zaměstnanci firmy Baťa, kde je zaveden systém

osobního ručení za své činy; obdržíme ve Zlíně stovky otázek, které eventuelně

nebudeme schopni vysvětlit, navíc jak musím přiznat (gestehen), že mi ta věc stále není

jasná.

Glessgen: To jste měl říct dávno, že firma ve Zlíně k vašim slovům nebude mít důvěru.

(Das hättest Sie längst sagen sollen, dass die firma in Zlín Ihren Worten keinen

Glauben schenken wird). Chcete vaší firmě za každou cenu dokázat že dokážete

vyhrávat, a když se vám to nedaří, tlačíte nás, abychom Vám zhotovovali písemné

návrhy. Ujišťuji vás, že nemáme žádný úmysl (keine Absicht), utlačovat

(vergewaltigen) český film, ale na druhé straně musíme Váš postup odmítnout. Musíte

náš návrh projednat, protože představuje naši moc / vládu / sílu a způsobí, aby jste před

touto silou ustoupili. (Sie wollen unseren Vorschlag zu verhandeln als eine Gewalt

darstellen und tun so, als ob Sie einer Gewalt weichen sollten.)

Schubert, Kolda: M l č e n í (S c h w e i g e n).

Praha, 3. dubna 1940.

Překlad: Petr Buňata
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Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 1 a 2.

(s. 2)

(s. 1)
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Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 3 a 4.

(s. 4)

(s. 3)
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Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 5 a 6.

(s. 6)

(s. 5)
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Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 7 a 8.

(s. 8)

(s. 7)
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Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 9 a 10.

(s. 10)

(s. 9)

123

Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 11 a 12.

(s. 12)

(s. 11)
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Příloha č. 6: Záznam z jednání na ministerstvu obchodu u JUDr. Kratochvíla dne 27. 4.

1939 (výřez a zmenšení z původních 14 listů A-4). Listy 13 a 14.

(s. 14)

(s. 13)
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Příloha č. 7.: Digitální fotokopie archiválie: Policejní přihláška k pobytu JUDr. Leopolda

Tuscherera. NA, f. Policejní ředitelství Praha - evidence obyvatelstva

1914 – 1953. Sloupec „nábož.“ Dokládá u všech uvedených, že se jedná

o izraelity. Data narození dětí JUDr. Tuscherera byly zakryty a to pro

nepravděpodobný případ, že by (v době transportu zhruba jedenáctileté)

děti přece jen přežily Osvětim, mohlo by se jednat o dosud žijící osoby,

na něž se vztahuje osobnostní právo.
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Příloha č. 8.: Digitální fotokopie archiválie: Nesignovaný návrh Baťových ateliérů

v Praze – Lhotce.