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Autor bakalářské práce Petr Buňata si jako původní cíl svého výzkumu vytknul filmové
podnikání koncernu Baťa v období Protektorátu Čechy a Morava. Po revizi se autor rozhodl
zúžit téma pouze na působení Baťových firem v Praze, tj. na léta 1939-1940. Toto omezení
pole bádání považuji za velmi přínosné. Autorovi umožnilo hlubší pohled do zčásti dosud
neprobádaných oblastí české filmové historie.

Základem Buňatovy studie je reflexe okolností angažmá Baťova koncernu ve

filmových ateliérech v Hostivaři a následovného několikaměsíčního vzdoru českého
průmyslového koncernu vůči plánům okupačních složek, jež ovšem skončil v létě 1940
nuceným předáním objektu do německých rukou. Místy velmi napínavý popis událostí, se
kterými se seznamujeme prostřednictvím detailních analýz dochované korespondence a
zápisů z jednání, mimo jiné boří některé mýty, které o předání ateliérů existují. Petr Buňata
nejenže zpochybňuje tezi o nespravedlivém nařčení společnosti Host z toho, že se jedná o
tzv. židovský podnik, ale také dokládá, že samotná baťovská společnost FAB byla
pravděpodobným pokusem o legalizaci židovského majetku společnosti HOCO Pictures.
Novinkou je pro mě také informace o realizovaném zakoupení pozemků pro výstavbu
nového filmového ateliéru. Za pomyslnou „třešinkou na dortu“ pak považuji nalezené
dokumenty svědčící o nátlakových akcí nacistů na zástupce koncernu Baťa a protektorátní
vlády z jara 1940, především pak záznam z jednání z 27. 4. 1940. Tento zápis je dalším velmi
podstatným svědectvím o rozložení faktického vlivu na filmový průmysl i o taktikách a
faktických kompetencích, kterými nacističtí exponenti disponovali. Zápis obsahuje pasáž z úst
Hermanna Glessgena, jíž můžeme považovat za kvintesenci celé nacistické kulturní politiky
na území protektorátu: „Firma Baťa nás chce nutiti, abychom jí dali příkaz. Jsme však ještě
právním státem a víme dobře, že k takovému příkazu nemáme práva. My se nedáme nutiti,
abychom nutili. My máme však jiné možnosti znemožniti firmě Baťa její filmovou činnost.“

Petr Buňata svou práci založil na velmi pečlivém průzkumu zcela nadstandardního

množství archivních fondů. Udržel si kritický přístup k pramenům. Nebál se pouštět do
vlastních hypotéz, spekulace však dokázal oddělit od faktů. Nedostatky práce vidím občas ve
formální stránce. V syntetizujících úvodních kapitolách se poměrně často objevují stylistické
prohřešky, které text zbytečně komplikují a prodlužují („Proto je účelné předem
zmínit…alespoň stručnou reflexi…“, s. 13). Tyto problémy však s přechodem ke konkrétním
objektům zkoumání spontánně mizí. Občas narazíme na překlepy (citovaný Petr Sczepanik se
ve skutečnosti jmenuje Szczepanik). V kapitole Baťovo impérium ve třicátých letech mě
překvapila absence odkazu na kapitolu věnovanou Baťovu vnímání audiovizuálních médií
v knize Petra Szczepanika Konzervy se slovy. Počátky zvukového filmu a česká mediální
kultura 30. let, která by mohla Petru Buňatovi pomoci vysvětlit význam filmu a synergického
prolínání médií pro Baťovo impérium.

Zmíněné nedostatky považuji ovšem za marginální. Naopak, práci hodnotím jako
nadprůměrně kvalitní i to ve srovnání s pracemi diplomovými. Navrhuji známku výborně a
doporučuji autorovi zvážit vydání klíčových pasáží.
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